АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

О недопущении незаконных сборов
денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся
(воспитанников) муниципальных
образовательных учреждений
городского округа Мытищи.

Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации О.Ю.Голодец от 27.08.2013 № ОГ -  П8 -  6157, в целях
реализации прав граждан на общедоступное и бесплатное образование в
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,
для реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
(воспитанников) муниципальных образовательных учреждений,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отделам общего образования (Александрова С.Л.), дошкольного образования
(Митюшина Е.А.), воспитательной работы и профилактики асоциальных явлений
(Пащенко Т.А.) организовать работу постоянно действующей «Горячей линии» по
вопросам незаконных сборов денежных средств в муниципальных образовательных
учреждениях.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
2.1. не допускать незаконные сборы денежных средств с родителей (законных
представителей), в том числе на проведение ремонтных работ, приобретение
учебников и учебных пособий;
2.2.обеспечить проведение в образовательном учреждении комплекса мероприятий,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей);
2.3.организовать разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) о порядке и условия**внесения физическими и (или) юридическими
лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия
решения ' о необходимости привлечения указанных средств на нужды
образовательного учреждения, а также осуществления контроля за их
расходованием;
2.4. обеспечить размещение на официальных сайтах образовательных учреждений
информации о порядке оказания платных образовательных услуг, телефонов
«Горячей линии», перечня услуг, оказываемых гражданам бесплатно в рамках

реализации образовательных программ, сведений о возможности, порядке и условиях
внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и
целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения
указанных средств на нужды образовательного учреждения, а также осуществления
контроля за их расходованием.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования Н.М.Гречаная

I

С.Л .Александрова
8(495) 586-13-43